



# Закон Кировской области

## **О внесении изменений в Закон Кировской области «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию»**

Принят Законодательным Собранием Кировской области 29 октября 2015 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Кировской области от 4 декабря 2012 года [№ 222-ЗО](#) «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5104; № 6 (150), ст. 5334; 2014, № 1 (151), ст. 5412; № 5 (155), ст. 5532; 2015, № 1 (157), ст. 5612; № 3 (159), ст. 5720) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 части 5 статьи 6 слова «принадлежностей в размере» заменить словами «принадлежностей в порядке и размере»;
- 2) в части 3 статьи 16 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях»;
- 3) в статье 19:
  - а) в абзаце втором части 2 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях»;
  - б) в пункте 7 части 4 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях»;
- 4) в пункте 5 части 1 статьи 20 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях»;

5) в пункте 2 части 1 статьи 21 слова «учреждении социального обслуживания населения» заменить словами «организации социального обслуживания»;

б) в пункте 7 части 6 статьи 22 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях»;

7) в статье 23:

а) часть 3 признать утратившей силу;

б) в части 4 слова «в частях 1 и 3» заменить словами «в части 1»;

в) пункт 4 части 7 изложить в следующей редакции:

«4) представлять в орган исполнительной власти области, осуществляющий государственное управление в сфере образования, и в уполномоченный орган исполнительной власти области, обеспечивающий проведение финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории области, по установленным ими формам и срокам отчетность об использовании средств областного бюджета, выделенных соответственно на осуществление государственных полномочий, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, и на осуществление государственных полномочий, указанных в пункте 2 части 1 настоящей статьи.»;

8) часть 5 статьи 25 признать утратившей силу;

9) Перечень муниципальных районов и городских округов области, органы местного самоуправления которых наделены отдельными государственными полномочиями по социальному обслуживанию детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию, в муниципальных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, признать утратившим силу;

10) Методику расчета субвенций местным бюджетам из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по социальному обслуживанию детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию, в муниципальных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, признать утратившей силу;

11) в абзаце одиннадцатом Методики расчета субвенций местным бюджетам из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение в соответствии с Законом Кировской области «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях».

## **Статья 2**

Приостановить до 31 декабря 2015 года действие положения части 3 статьи 23 Закона Кировской области от 4 декабря 2012 года № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5104; № 6 (150), ст. 5334; 2014, № 1 (151), ст. 5412; № 5 (155), ст. 5532; 2015, № 1 (157), ст. 5612; № 3 (159), ст. 5720) в части наделения отдельными государственными полномочиями органов местного самоуправления муниципального образования Советский район Кировской области.

### **Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 7, 9 и 10 статьи 1 настоящего Закона, вступающих в силу с 1 января 2016 года.

Губернатор  
Кировской области  
Н.Ю. Белых

г.Киров  
10 ноября 2015 года

№ 593-ЗО